## II. XVIII. Qvod post mortem pvrgatorivs ignis esse credatvr.

Purgatorium ignem post mortem esse, multorum tractatorum cognouimus sentiis definitum. Inter quos Augustinus egregius doctor, licet eum in hac uita fidelibus accidere posse testetur, tamen et post mortem definit eum, pro leibus culpis quibusdam esse futurum, contestans quod idem ipse ignis purgatorius, qui nunc a quibusdam contemnitur et paruus putatur, multo grauir existat, ‘quam quidquid potes homo pati in hac uita’<sup>62</sup>. Gregorius quoque de hoc purgatorio igne sic dicit: ‘Pro quibusdam leibus culpis esse ante iudicium purgatorius ignis credendus est, pro eo quod ueritas dicit, quia *si quis in sancto Spiritu blasphemiam dixerit, neque in hoc saeculo remittetur ei neque in futuro*<sup>63</sup>. In qua sententia datur intellegi, quasdam culpas in hoc saeculo, quasdam uero in futuro posse laxari, quod enim de uno negatur, consequens intellectus patet quia de quibusdam conceditur. Sed tamen, un praedixi, hoc de paruus minimisque peccatis fieri posse credendum est [...] quae cuncta etiam post mortem grauant, si adhuc in hac uita positis minime fuerint relaxata. Nam et cum Paulus dicat Christum esse fundamentum, atque subingat: [...]’<sup>64</sup>. Quamuis hoc de igne tribulationis in hac nobis uita adhibito possit intellegi, tamen si quis haec de igne futurae purgationis accipiat, pensandum sollicitate est, quia illum dixit per ignem posse saluari, non qui super hoc fundamentum ferrum, aes uel plumbum aedificat, id est, peccata maiora et idcirco duriora,

ture” 19 (1937) s. 231-247; J.-M. Rosenstiehl, *Tartarouchos-Temelouchos. Contributions à l’étude de l’Apocalypse apocryphe de Paul*, w: *Deuxième journée d’études Coptes: Strasbourg 25 mai 1984*, Louvain 1986, s. 29-56; Le Goff, *Narodziny czyśćca*, s. 68-71.

<sup>62</sup> Por. Augustinus, *Enarrationes in Ps. 37*, 3, 34-35: „co można wycierpieć w tym życiu”, tł. J. Sulowski, Św. Augustyn, *Objaśnienie Psalmów (Ps 36-57)*, PSP 38, Warszawa 1986, s. 42.

<sup>63</sup> Mt 12,32.

<sup>64</sup> 1Kor 3,12.13.15.

atque tunc iam insolubilia; sed ligna, faenum, stipula, id est, peccata minima atque leuissima, quae ignis facile consumat. Hoc tamen sciendum est, quia illic saltim de minimis nil quisque purgationis obtinebit, nisi bonis hoc actibus in hac adhuc uita positus, ut illic obtineat, promereatur<sup>65</sup>.

W argumentacji patrystycznej Julian stosował wybrane teksty z Augustyna z Hippony (z *Ennarratio in Psalmum XXXVII*: teza o możliwości oczyszczenia duszy zarówno za życia, jak i po śmierci; teza o oczyszczaniu duszy w zaświatach za pomocą ognia oczyszczającego; teza o cierpieniu w zaświatach, boleśniejszym niż cokolwiek, co człowiek może cierpieć w doczesności)<sup>66</sup> oraz teksty Grzegorza Wielkiego (z *Dialogorum* IV 41: teza o przynależności do depozytu wiary chrześcijańskiej doktryny o oczyszczeniu pośmiertnym duszy z lekkich przewinień za pomocą ognia oczyszczającego, przed sądem ostatecznym)<sup>67</sup>.